
Natureza Despesa Detalhada Programação UA$

33.90.14.14 - DIÁRIAS NO PAÍS 350.106                     

 Subtotal 350.106                    

33.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 66.587                       

33.90.30.04 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 35.000                       

33.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 120.568                     

33.90.30.09 - MATERIAL FARMACOLÓGICO 24.528                       

33.90.30.10 - MATERIAL ODONTOLÓGICO 15.100                       

33.90.30.15 - MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 8.250                         

33.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 95.960                       

33.90.30.17 - MATERIAL DE TIC (CONSUMO) 337.580                     

33.90.30.19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 30.563                       

33.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA 28.252                       

33.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 324.743                     

33.90.30.23 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 2.100                         

33.90.30.24 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES 39.790                       

33.90.30.26 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 44.003                       

33.90.30.28 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 6.800                         

33.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.800                         

33.90.30.41 - MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 45.600                       

33.90.30.42 - FERRAMENTAS 1.200                         

33.90.30.44 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS 12.920                       

33.90.30.59 - MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO 8.000                         

 Subtotal 1.249.346                

33.90.33.01 - PASSAGENS PARA O PAÍS 290.000                     

33.90.33.05 - LOCOMOÇÃO URBANA 19.000                       

 Subtotal 309.000                    

33.90.36.15 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 2.895.133                 

 Subtotal 2.895.133                

33.90.37.01 - APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 967.832                     

33.90.37.02 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 5.134.193                 

33.90.37.03 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA 2.364.400                 

33.90.37.05 - SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 75.955                       

 Subtotal 8.542.380                

33.90.39.01 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 51.164                       

33.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 206.266                     

33.90.39.10 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 3.179.208                 

33.90.39.16 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.760.260                 

33.90.39.17 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 354.469                     

33.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 37.985                       

33.90.39.20 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZAS 5.000                         

33.90.39.25 - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 10.000                       

33.90.39.41 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 12.150                       

33.90.39.43 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 2.374.859                 

33.90.39.44 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 190.768                     

33.90.39.47 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 375.590                     

33.90.39.51 - SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS 12.400                       

JULGAMENTO DE CAUSAS E GESTÃO ADMINISTRATIVA



33.90.39.58 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 75.000                       

33.90.39.59 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 6.500                         

33.90.39.61 - SERVIÇOS DE SOCORRO E SALVAMENTO 52.145                       

33.90.39.63 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 1.500                         

33.90.39.65 - SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 970.000                     

33.90.39.69 - SEGUROS EM GERAL 18.500                       

33.90.39.74 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 259.000                     

33.90.39.77 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO 338.344                     

33.90.39.78 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 101.500                     

33.90.39.79 - SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 127.558                     

33.90.39.83 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 48.900                       

 Subtotal 10.569.065              

33.90.40.04 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESSORAS 35.103                       

33.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARES 104.000                     

33.90.40.07 - MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA E SUSTENTAÇÃO DE SOFTWARES 168.116                     

33.90.40.11 - SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TIC 564.000                     

33.90.40.13 - COMUNICAÇÃO DE DADOS E REDES EM GERAL 2.424.251                 

33.90.40.14 - TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 438.572                     

33.90.40.21 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE TIC 217.044                     

33.90.40.23 - EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS 8.000                         

 Subtotal 3.959.086                

33.90.47.10 - TAXAS 31.827                       

33.90.47.22 - CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 35.480                       

 Subtotal 67.307                      

33.90.49.03 - AUXÍLIO-TRANSPORTE ESTAGIÁRIOS 131.000                     

33.90.93.01 - INDENIZAÇÕES 1.246.800                 

 Subtotal 1.377.800                

33.91.39.47 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 60.550                       

 Subtotal 60.550                      

44.90.52.04 - APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO 190                            

44.90.52.06 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 12.000                       

44.90.52.08 - APARELHOS E EQUIP. UTENS. MED., ODONTO, LABOR. E HOSPITALAR 3.500                         

44.90.52.18 - COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS 30.000                       

44.90.52.24 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO 15.511                       

44.90.52.33 - EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 500                            

44.90.52.34 - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 4.300                         

44.90.52.37 - EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE 380.000                     

44.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL 253.466                     

44.90.52.48 - VEÍCULOS DIVERSOS 8.050                         

44.90.52.51 - PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMOVÉIS 68.552                       

Subtotal 776.069                    

TOTAL 30.155.841               



Natureza Despesa Detalhada Programação UA$

33.90.39.16 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.148.765                

 Subtotal 2.148.765               

44.90.51.92 - INSTALAÇÕES 2.270.000                

 Subtotal 2.270.000               

44.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL 7.500                       

44.90.52.51 - PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMOVÉIS 150.420                   

 Subtotal 157.920                  

TOTAL 4.576.685               

REFORMA DA NOVA SEDE DO TRE-RS



Natureza Despesa Detalhada Programação UA$

33.90.14.14 - DIÁRIAS NO PAÍS 170.000                   

33.90.33.01 - PASSAGENS PARA O PAÍS 40.000                     

33.90.39.41 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 38.000                     

33.90.39.48 - SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 272.566                   

33.90.93.05 - INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE - PESSOAL CIVIL 40.566                     

TOTAL 561.132                   

CAPACITAÇÃO DA ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL - EJE



Natureza Despesa Detalhada Programação UA$

33.90.30.17 - MATERIAL DE TIC (CONSUMO) 337.580

33.90.40.04 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESSORAS 35.103

33.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARES 104.000

33.90.40.07 - MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA E SUSTENTAÇÃO DE 

SOFTWARES 168.116

33.90.40.11 - SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TIC 564.000

33.90.40.13 - COMUNICAÇÃO DE DADOS E REDES EM GERAL 2.424.251

33.90.40.14 - TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE 

DADOS 438.572

33.90.40.21 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE TIC 217.044

33.90.40.23 - EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS 8.000

44.90.52.37 - EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE 380.000

TOTAL 4.676.666

DESPESAS DE TIC 20GP JULGAMENTO



Natureza Despesa Detalhada Programação UA$

33.90.14.14 - DIÁRIAS NO PAÍS 520.106                   

33.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 66.587                      

33.90.30.04 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 35.000                      

33.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 120.568                   

33.90.30.09 - MATERIAL FARMACOLÓGICO 24.528                      

33.90.30.10 - MATERIAL ODONTOLÓGICO 15.100                      

33.90.30.15 - MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 8.250                        

33.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 95.960                      

33.90.30.17 - MATERIAL DE TIC (CONSUMO) 337.580                   

33.90.30.19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 30.563                      

33.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA 28.252                      

33.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 324.743                   

33.90.30.23 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 2.100                        

33.90.30.24 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES 39.790                      

33.90.30.26 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 44.003                      

33.90.30.28 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 6.800                        

33.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.800                        

33.90.30.41 - MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 45.600                      

33.90.30.42 - FERRAMENTAS 1.200                        

33.90.30.44 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS 12.920                      

33.90.30.59 - MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO 8.000                        

33.90.33.01 - PASSAGENS PARA O PAÍS 330.000                   

33.90.33.05 - LOCOMOÇÃO URBANA 19.000                      

33.90.36.15 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 2.895.133                

33.90.37.01 - APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 967.832                   

33.90.37.02 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 5.134.193                

33.90.37.03 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA 2.364.400                

33.90.37.05 - SERVIÇOS DE COPA E COZINHA 75.955                      

33.90.39.01 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 51.164                      

33.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 206.266                   

33.90.39.10 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 3.179.208                

33.90.39.16 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.909.025                

33.90.39.17 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 354.469                   

33.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 37.985                      

33.90.39.20 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZAS 5.000                        

33.90.39.25 - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 10.000                      

33.90.39.41 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 50.150                      

33.90.39.43 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 2.374.859                

33.90.39.44 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 190.768                   

33.90.39.47 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 375.590                   

33.90.39.48 - SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 272.566                   

33.90.39.51 - SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS 12.400                      

33.90.39.58 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 75.000                      

33.90.39.59 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 6.500                        

33.90.39.61 - SERVIÇOS DE SOCORRO E SALVAMENTO 52.145                      



33.90.39.63 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 1.500                        

33.90.39.65 - SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 970.000                   

33.90.39.69 - SEGUROS EM GERAL 18.500                      

33.90.39.74 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 259.000                   

33.90.39.77 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO 338.344                   

33.90.39.78 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 101.500                   

33.90.39.79 - SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 127.558                   

33.90.39.83 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 48.900                      

33.90.40.04 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESSORAS 35.103                      

33.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARES 104.000                   

33.90.40.07 - MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA E SUSTENTAÇÃO DE SOFTWARES 168.116                   

33.90.40.11 - SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TIC 564.000                   

33.90.40.13 - COMUNICAÇÃO DE DADOS E REDES EM GERAL 2.424.251                

33.90.40.14 - TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 438.572                   

33.90.40.21 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE TIC 217.044                   

33.90.40.23 - EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS 8.000                        

33.90.47.10 - TAXAS 31.827                      

33.90.47.22 - CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 35.480                      

33.90.49.03 - AUXÍLIO-TRANSPORTE ESTAGIÁRIOS 131.000                   

33.90.93.01 - INDENIZAÇÕES 1.246.800                

33.90.93.05 - INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE - PESSOAL CIVIL 40.566                      

33.91.39.47 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 60.550                      

44.90.51.92 - INSTALAÇÕES 2.270.000                

44.90.52.04 - APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO 190                           

44.90.52.06 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 12.000                      

44.90.52.08 - APARELHOS E EQUIP. UTENS. MED., ODONTO, LABOR. E HOSPITALAR 3.500                        

44.90.52.18 - COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS 30.000                      

44.90.52.24 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO 15.511                      

44.90.52.33 - EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 500                           

44.90.52.34 - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 4.300                        

44.90.52.37 - EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE 380.000                   

44.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL 260.966                   

44.90.52.48 - VEÍCULOS DIVERSOS 8.050                        

44.90.52.51 - PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMOVÉIS 218.972                   

TOTAL 35.293.658              



Órgão: 14000 - Justiça Eleitoral
Unidade: 14121 - TRE - RS
Momento: Unidade Orçamentária
Tipo(s) Detalhamento: Consolidado, Demais Despesas Discricionárias do Poder Executivo, Demais Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU, Participação da
União no Capital de Empresas Estatais, Obrigatórias com Controle de Fluxo do Poder Executivo, Exceto Benefícios a Servidores, Obrigatórias dos Demais Poderes, MPU e DPU,
exceto Benefícios a Servidores, Despesas com Benefícios a Servidores do Poder Executivo, Despesas com Benefícios a Servidores dos Demais Poderes, MPU e DPU, Despesas
com Pessoal e Encargos Sociais, Despesas Obrigatórias sem Controle de Fluxo lançadas no SIOP pela SOF, Despesas Obrigatórias sem Controle de Fluxo lançadas no SIOP pelos
Setoriais, Despesas Financeiras, exceto Dívida Contratual e Mobiliária, Despesas com a Dívida Contratual e Mobiliária, Prioridades e metas - Anexo LDO
Consolidado: Não
Imprimir Totalizações: Sim
Tipo Financeiro: Financeiro
Esfera(s): 10 - Orçamento Fiscal, 20 - Orçamento da Seguridade Social, 90 - Não Orçamentária
Exercício: 2020
Incluir Metas Físicas: Não

Antes de imprimir este relatório, verifique se é realmente
necessário. Desperdício não combina com meio ambiente.

Os dados deste relatório referem-se a seguinte seleção de filtros:
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Espelho da Despesa
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Sumário

Espelho da DespesaMinistério da Economia

SIOP - Elaboração da Proposta

 Grupo do Tipo de Detalhamento / Tipo de Detalhamento / Órgão / Unidade Orçamentária

Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária

Financeiro

Grupo 11 - Despesas Financeiras, exceto Dívida Contratual e Mobiliária 30.172.688

11 - Despesas Financeiras, exceto Dívida Contratual e Mobiliária 30.172.688

14000 - Justiça Eleitoral 30.172.688

30.172.68814121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul

Grupo 2 - Demais Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU 35.293.658

2 - Demais Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU 35.293.658

14000 - Justiça Eleitoral 35.293.658

35.293.65814121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul

Grupo 7 - Despesas com Benefícios a Servidores dos Demais Poderes, MPU e DPU 15.352.378

7 - Despesas com Benefícios a Servidores dos Demais Poderes, MPU e DPU 15.352.378

14000 - Justiça Eleitoral 15.352.378

15.352.37814121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul

Grupo 8 - Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 254.218.801

8 - Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 254.218.801

14000 - Justiça Eleitoral 254.218.801

254.218.80114121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul
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Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

Grupo Grupo 11 - Despesas Financeiras, exceto Dívida Contratual e Mobiliária

Tipo Detalhamento: 11 - Despesas Financeiras, exceto Dívida Contratual e Mobiliária

CLASSIFICAÇÃO DA AÇÃO

10 - Orçamento Fiscal14000 - Justiça Eleitoral
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul 02 - Judiciária

846 - Outros Encargos EspeciaisN19B - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário

09HB - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Esfera:Órgão:
Unidade: Função:

Sub-Função:Programa:

Ação:

TOTALIZAÇÃO DA AÇÃO

Unidade de Medida: Quantidade:

30.172.688

Item de Mensuração:

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO E META FÍSICA - LOCALIZADOR

0043 - No Estado do Rio Grande do SulLocg:

Valor Unitário
30.172.688

Quantidade
Proposta

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO - PLANO ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 - - 30.172.688
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0000 - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos ServidoresPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de Medida

Financeiro

Financeiro

31911300 0 105 9999 30.172.688

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAÇÃO DE GASTOS

JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA

Conforme estimativa SOF
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Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

Grupo Grupo 2 - Demais Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU

Tipo Detalhamento: 2 - Demais Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU

CLASSIFICAÇÃO DA AÇÃO

10 - Orçamento Fiscal14000 - Justiça Eleitoral
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul 02 - Judiciária

122 - Administração GeralN19B - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário

15S9 - Reforma da Nova Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul – RS

Esfera:Órgão:
Unidade: Função:

Sub-Função:Programa:

Ação:

TOTALIZAÇÃO DA AÇÃO

Unidade de Medida: Quantidade:Edifício reformado percentual de execução física 25

4.576.685

Produto:

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO E META FÍSICA - LOCALIZADOR

5027 - No Município de Porto Alegre - RSLocg:

Valor Unitário
183.067,0025 4.576.685

Quantidade
Proposta

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO - PLANO ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 - - 4.576.685
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0000 - Reforma da Nova Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul – RSPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de Medida

Financeiro

Financeiro

33903900 0 105 9999 2.148.765

44905100 0 105 9999 2.270.000

44905200 0 105 9999 157.920

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAÇÃO DE GASTOS

JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA

Reformar futuro edifício-sede com o objetivo de atender o público-alvo da Justiça Eleitoral em instalações adequadas à prestação jurisdicional e ao atendimento ao eleitor.
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Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

CLASSIFICAÇÃO DA AÇÃO

10 - Orçamento Fiscal14000 - Justiça Eleitoral
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul 02 - Judiciária

122 - Administração GeralN19B - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário

20GP - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral

Esfera:Órgão:
Unidade: Função:

Sub-Função:Programa:

Ação:

TOTALIZAÇÃO DA AÇÃO

Unidade de Medida: Quantidade:Eleitor atendido unidade 8.289.172

30.716.973

Produto:

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO E META FÍSICA - LOCALIZADOR

0043 - No Estado do Rio Grande do SulLocg:

Valor Unitário
4,008.289.172 30.716.973

Quantidade
Proposta

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO - PLANO ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 3,648289172 30.155.841
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0001 - Julgamento de Causas e Gestão AdministrativaPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de MedidaEleitor atendido unidade

Financeiro

Financeiro

33901400 0 105 9999 350.106

33903000 0 105 9999 911.765

33903017 0 105 9999 337.580

33903300 0 105 9999 309.000

33903600 0 105 9999 2.895.133

33903700 0 105 9999 8.542.380

33903900 0 105 9999 10.569.065

33904004 0 105 9999 35.103

33904006 0 105 9999 104.000

33904007 0 105 9999 168.116

33904011 0 105 9999 564.000

33904013 0 105 9999 2.424.251

33904014 0 105 9999 438.572

33904021 0 105 9999 217.044

33904023 0 105 9999 8.000

33904700 0 105 9999 67.307

33904900 0 105 9999 131.000

33909300 0 105 9999 1.246.800

33913900 0 105 9999 60.550
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Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

44905200 0 105 9999 396.069

44905237 0 105 9999 380.000

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 1.304,96430 561.132
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

EJE0 - Capacitação da Escola Judiciária Eleitoral – EJEPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de MedidaServidor capacitado unidade

Financeiro

Financeiro

33901400 0 105 9999 170.000

33903300 0 105 9999 40.000

33903900 0 105 9999 310.566

33909300 0 105 9999 40.566

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAÇÃO DE GASTOS

JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA

Plano Orçamentário 0001 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa
Prover a estrutura administrativa necessária para o desenvolvimento das atividades administrativas e jurisdicionais à Justiça Eleitoral pela Constituição Federal, pelo Código Eleitoral e por Leis Conexas, de forma a atender demanda
da Sociedade.
Plano Orçamentário EJE0 - Capacitação da Escola Judiciária Eleitoral – EJE
Propiciar ao quadro integrante do Órgão, qualificação e aperfeiçoamento necessários ao cumprimento de suas atribuições constitucionais, através de treinamentos, seminários e congressos, de modo a atender os anseios da
sociedade.
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Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

Grupo Grupo 7 - Despesas com Benefícios a Servidores dos Demais Poderes, MPU e DPU

Tipo Detalhamento: 7 - Despesas com Benefícios a Servidores dos Demais Poderes, MPU e DPU

CLASSIFICAÇÃO DA AÇÃO

20 - Orçamento da Seguridade Social14000 - Justiça Eleitoral
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul 02 - Judiciária

301 - Atenção BásicaN19B - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário

2004 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes

Esfera:Órgão:
Unidade: Função:

Sub-Função:Programa:

Ação:

TOTALIZAÇÃO DA AÇÃO

Unidade de Medida: Quantidade:

4.798.800

Produto:

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO E META FÍSICA - LOCALIZADOR

0043 - No Estado do Rio Grande do SulLocg:

Valor Unitário
4.798.800

Quantidade
Proposta

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO - PLANO ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 2.580,001860 4.798.800
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0001 - Assistência Médica e Odontológica de Civis - Complementação da UniãoPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de MedidaPessoa beneficiada unidade

Financeiro

Financeiro

33903900 0 105 9999 4.798.800

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAÇÃO DE GASTOS

JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA

Acatada proposta do órgão

Página: 6 de 10 23/07/2019 13:25SIOP - http://www.siop.planejamento.gov.br HERMES ROSSONI



Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

CLASSIFICAÇÃO DA AÇÃO

10 - Orçamento Fiscal14000 - Justiça Eleitoral
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul 02 - Judiciária

331 - Proteção e Benefícios ao TrabalhadorN19B - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário

212B - Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes

Esfera:Órgão:
Unidade: Função:

Sub-Função:Programa:

Ação:

TOTALIZAÇÃO DA AÇÃO

Unidade de Medida: Quantidade:

10.553.578

Produto:

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO E META FÍSICA - LOCALIZADOR

0043 - No Estado do Rio Grande do SulLocg:

Valor Unitário
10.553.578

Quantidade
Proposta

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO - PLANO ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 8.635,44148 1.278.045
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0001 - Assistência Pré-Escolar aos Dependentes de Servidores Civis e de EmpregadosPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de MedidaPessoa beneficiada unidade

Financeiro

Financeiro

33900800 0 105 9999 1.278.045

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 4.110,9645 184.993
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0003 - Auxílio-Transporte de CivisPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de MedidaPessoa beneficiada unidade

Financeiro

Financeiro

33904900 0 105 9999 184.993

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 10.920,96805 8.791.373
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0005 - Auxílio-Alimentação de CivisPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de MedidaPessoa beneficiada unidade

Financeiro

Financeiro

33904600 0 105 9999 8.791.373
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Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 - - 299.167
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0009 - Auxílio-Funeral e Natalidade de CivisPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de Medida

Financeiro

Financeiro

33900800 0 105 9999 299.167

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAÇÃO DE GASTOS

JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA

Acatada proposta do órgão
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Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

Grupo Grupo 8 - Despesas com Pessoal e Encargos Sociais

Tipo Detalhamento: 8 - Despesas com Pessoal e Encargos Sociais

CLASSIFICAÇÃO DA AÇÃO

20 - Orçamento da Seguridade Social14000 - Justiça Eleitoral
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul 09 - Previdência Social

272 - Previdência do Regime EstatutárioN19B - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário

0181 - Aposentadorias e Pensões Civis da União

Esfera:Órgão:
Unidade: Função:

Sub-Função:Programa:

Ação:

TOTALIZAÇÃO DA AÇÃO

Unidade de Medida: Quantidade:

60.127.444

Item de Mensuração:

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO E META FÍSICA - LOCALIZADOR

0043 - No Estado do Rio Grande do SulLocg:

Valor Unitário
60.127.444

Quantidade
Proposta

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO - PLANO ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 - - 60.127.444
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da UniãoPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de Medida

Financeiro

Financeiro

31900100 0 105 9999 60.127.444

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAÇÃO DE GASTOS

JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA

Conforme estimativa SOF
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Espelho da Despesa Exercício: 2020

Momento: Unidade Orçamentária
SIOP - Elaboração da Proposta

Ministério da Economia

CLASSIFICAÇÃO DA AÇÃO

10 - Orçamento Fiscal14000 - Justiça Eleitoral
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul 02 - Judiciária

122 - Administração GeralN19B - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário

20TP - Ativos Civis da União

Esfera:Órgão:
Unidade: Função:

Sub-Função:Programa:

Ação:

TOTALIZAÇÃO DA AÇÃO

Unidade de Medida: Quantidade:

194.091.357

Produto:

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO E META FÍSICA - LOCALIZADOR

0043 - No Estado do Rio Grande do SulLocg:

Valor Unitário
194.091.357

Quantidade
Proposta

Financeiro

CLASSIFICAÇÃO - PLANO ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza IDUSO Fonte IDOC

Valor Unitário

 - - 194.091.357
Quantidade

Proposta

R$ 1,00

0000 - Ativos Civis da UniãoPlano Orçamentário:

Produto Intermediário (PO): Unidade de Medida

Financeiro

Financeiro

31901100 0 105 9999 194.091.357

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAÇÃO DE GASTOS

JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA

Conforme estimativa SOF
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PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2020 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DETALHAMENTO DOS LIMITES PLOA/2020 PARA LANÇAMENTO DE CRÉDITO NO SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SIOP

MÊS BASE: JUNHO 2019

 UNIDADE: 14121 TRE-RS

ÃO

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DE DESPESA

IDUSO FONTE IDOC DETALHAMENTO / VALOR INFORMAÇÕES ADICIONAIS
CÓDIGO TÍTULO

N19B GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO

02.122.N19B.20TP ATIVOS CIVIS DA UNIÃO DISPONIBILIZADO                                          194.091.357 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS 0 105 9999                                                             - 0

3.1.90.07.00 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PROVIDÊNCIA 0 105 9999                                                 640.000 0

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 0 105 9999                                          192.227.357 0

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 105 9999                                                             - 0

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 0 105 9999                                              1.150.000 0

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0 105 9999                                                             - 0

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0 105 9999                                                             - 0

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0 105 9999                                                             - 0

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 105 9999                                                   74.000 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

SALDO                                                             - 

02.846.N19B.09HB DISPONIBILIZADO                                            30.172.688 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 105 9999                                            30.172.688 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

SALDO                                                             - 

09.272.N19B.0181 APOSENTADORIAS E PENSÕES CIVIS DA UNIÃO DISPONIBILIZADO                                            60.127.444 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS 0 105 9999                                            48.577.444 0

3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS 0 105 9999                                            11.550.000 0

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PROVIDENCIÁRIOS 0 105 9999                                                             - 0

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0 105 9999                                                             - 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

0 0 0 105 9999                                                             - 0

SALDO                                                             - 

TOTAL                                          284.391.489 

ORIENTAÇÕES:

OBSERVAÇÕES GERAIS:

CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS AUTARQUIAS E 
FUNDAÇÕES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS

1 - Deverão ser preenchidos apenas os campos destacados em verde claro, distribuÍdos de acordo com o interesse desse Tribunal Eleitoral, não podendo, contudo, ultrapassar os montantes totais autorizados para cada ação orçamentária, apresentados no campo "DISPONIBILIZADO".

2 - Os valores deverão ser informados desprezando os centavos, em razão de impossibilidade desse tipo de detalhamento no Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento - SIOP. Deverá ser distribuído o valor total disponibilizado, de maneira que o campo "SALDO" de cada ação orçamentária fique com valor zero. 

3 - As informações adicionais que se fizerem necessárias deverão ser inseridas na linha do respectivo item na coluna K - "Informações Adicionais", sendo obrigatório o seu preenchimento no caso de inclusão de nova codificação de Natureza de Despesa. Somente as observações que não possuam relação direta com os elementos de despesas detalhados devem ser preenchidas no campo 
específico "OBSERVAÇÕES GERAIS", situado na parte inferior desta planilha.

4 - Não deverão ser lançadas naturezas relacionadas a exercícios anteriores, pois não foram autorizadas dotações específicas para esse tipo de despesa. Ainda, os valores apresentados referem-se a projeções realizadas com base em março/2019, mês utilizado para elaboração da Proposta Orçamentária para 2020 nos termos do art. 86 do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias - PLDO 
para 2020.

5 - Atentar para a correta classicação das "Obrigações Patronais". Despesas com encargos de  entidade patrocinadora de regime de previdencia fechada complementar possuem codificação específica. Ademais, situações que envolvam despesas realizadas por órgãos, fundos ou entidades que não pertençam aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social devem ser identicadas pela sua 
respectiva Modalidade de Aplicação.


